
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 11/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2014, n. 2159
 
D.G.R. n. 1929 del 29/09/2014 - Approvazione Protocollo d’Intesa per la gestione temporanea
dell’Azienda agricola di proprietà regionale “Fortore”. Rettifica.
 
 
L’Assessore alle Politiche giovanili, Trasparenza e Legalità, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Immigrazione e confermata dal Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
La Regione Puglia, in ottemperanza ai principi contenuti nella Legge Regionale n.32/2009 “Norme per
l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia”, con Deliberazione della
Giunta Regionale n.574 del 2/4/2014 ha approvato il Documento “CAPO FREE - GHETTO OFF” Piano
di azione sperimentale per un’accoglienza dignitosa e il lavoro regolare dei migranti in agricoltura”;
Il Piano citato si pone l’obiettivo di attivare interventi con l’obiettivo di smobilitare, quanto prima, il “ghetto
di Rignano Garganico” sostituendolo progressivamente con un’accoglienza diffusa dei lavoratori migranti
stanziali e con una rete distribuita di aree attrezzate per l’accoglienza dei lavoratori stagionali.
In quest’ottica, con successivo provvedimento n. 1929 del 29/09/2014, la Giunta Regionale ha
approvato, lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Puglia e la Cooperativa sociale onlus
“l’Albero del Pane” per la realizzazione di un eco villaggio multietnico e inclusivo presso l’Azienda
agricola di proprietà regionale “Fortore”, dando atto che lo stesso non riveste carattere oneroso tra le
Parti;
 
Considerato che:
Ad una più approfondita analisi, è emersa la necessità di apportare alcune modifiche allo schema di
protocollo approvato con la citata DGR n. 1929/2014 e non ancora sottoscritto.
 
Si propone:
di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Puglia e la Cooperativa sociale onlus
“l’Albero del Pane” per la realizzazione di un eco villaggio multietnico e inclusivo presso l’Azienda
agricola di proprietà regionale “Fortore”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante,
così come modificato, dando atto che lo stesso non riveste carattere oneroso tra le Parti.
di delegare l’Assessore alle Politiche Giovanili, Trasparenza e Legalità alla sottoscrizione del citato
Protocollo di Intesa;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

1



Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett.d)
della l.r. n.7/1997.
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Dr. Guglielmo Minervini, sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche giovanili, Trasparenza e
Legalità;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
2. di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Puglia e la Cooperativa sociale onlus
“l’Albero del Pane” per la realizzazione di un eco villaggio multietnico e inclusivo presso l’Azienda
agricola di proprietà regionale “Fortore”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante,
dando atto che lo stesso non riveste carattere oneroso tra le Parti, così come modificato;
 
3. di delegare l’Assessore alle Politiche Giovanili, Trasparenza e Legalità alla sottoscrizione del citato
Protocollo di Intesa;
 
4. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi ell’art.42 comma 7 L.R.n.28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


